К делу № 1-141/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 12 декабря 2019 года

Успенский районный суд, Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н. 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Успенского района Дедикова О.В., помощника прокурора Успенского района Урбанович С.П.,

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО7, представившей удостоверение № 53 от 03.07.03 и ордер № 205292 от 03.10.2019г.,

при секретаре Шабалиной Ю.В. 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, образование средне-профессиональное, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО6, находясь в поле, 

<

адрес> в период с 07.08.2019 года по 10.08.2019 года, более точное время дознанием не установлено, приобрел наркотическое средство - марихуану, массой не менее 88,72 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Затем ФИО6, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях указанное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете серого цвета стал незаконно хранить при себе.

10 августа 2019 года около 11 часов 20 минут ФИО6 имея при себе полимерный пакет серого цвета с находящимся в нем наркотическим средством, двигаясь в качестве пешехода по ул. Луговой в с. Успенском, Успенского района, Краснодарского края, был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств, при этом полимерный пакет серого цвета с находящимся в нем наркотическим средством, положил на землю. 

В период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут 10 августа 2019 года, в ходе осмотра участка местности, расположенного в двадцати метрах западнее пересечения улиц Фролова и Луговой в с. Успенском, Успенского района, Краснодарского края сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО6 полимерный пакет серого цвета с растительной массой зеленого цвета, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 88,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Своими преступными действиями ФИО6 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания вины и раскаяния в содеянном вина ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району, обслуживает территорию Успенского сельского поселения. В настоящее время в основном рабочую деятельность осуществляет в паре с УУП ФИО2 Так 10.08.2019 года он совместно с ФИО2 двигались на автомобиле по ул. Луговой в с. Успенское. По пути следования, вблизи пересечения улиц Фролова и Луговой они увидели впереди идущего гражданина ФИО6, которого они знают как лицо, употребляющее наркотические средства и ранее судимого по преступлениям связанным с незаконным оборотом наркотиков. Они подъехали к ФИО6, поинтересовались куда он идет, в ходе общения у ФИО6 имелись признаки наркотического опьянения: расширенные зрачки глаз, подавленное состояние, не сконцентрированный взгляд, в связи с чем ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование. При этом у ФИО6 в руках находился полимерный пакет серого цвета, на вопрос о том, что находится у него в пакете, ФИО6 без стеснения пояснил, что в пакете находится «анаша», которую он нарвал в лесополосе для личного употребления, при этом не хотел, чтобы они забирали у него данную «анашу», он стал прятать пакет за спиной, а впоследствии положил на землю. Ими был составлен протокол осмотра места происшествия с применением фотофиксации, в указанном районе поблизости не было людей для участия в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия указанный полимерный пакет был изъят, в пакете находилась растительная масса зеленого цвета, а именно части растения конопли, которые были не высушенными, а свежими, то есть было очевидно, что нарвал он ее не так давно. ФИО6 был доставлен в кабинет УПП № 1 участкового, где он был опрошен и в присутствии понятых у него были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в пакеты и опечатаны. ФИО6 пояснил, что указанную коноплю он три дня назад нарвал в поле недалеко 

<

данные изъяты> а в тот день забрал с собой для личного употребления. Впоследствии ФИО6 был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого предварительный тест показал положительный результат. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району, обслуживает территорию Успенского сельского поселения. В настоящее время в основном рабочую деятельность осуществляет в паре с УУП ФИО1 Так 10.08.2019 года он совместно с ФИО1 двигались на автомобиле по ул.Луговой в с.Успенское. По пути следования, вблизи пересечения улиц Фролова и Луговой они увидели впереди идущего гражданина ФИО6, которого они знают как лицо, употребляющее наркотические средства и ранее судимого по преступлениям связанным с незаконным оборотом наркотиков. Они подъехали к ФИО6, поинтересовались куда он идет, в ходе общения у ФИО6 имелись признаки наркотического опьянения: расширенные зрачки глаз, подавленное состояние, не сконцентрированный взгляд, в связи с чем ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование. При этом у ФИО6 в руках находился полимерный пакет серого цвета, на вопрос о том, что находится у него в пакете ФИО6 пояснил, что в пакете находится «анаша», которую он нарвал в лесополосе для личного употребления, при этом он стал прятать пакет за спиной, а впоследствии положил на землю. Свидетелем был составлен протокол осмотра места происшествия с применением фотофиксации, в указанном районе поблизости не было людей для участия в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия указанный полимерный пакет был изъят, в пакете находилась растительная масса зеленого цвета, а именно части растения конопли, которые были не высушенными, а свежими, то есть было очевидно, что нарвал он ее не так давно. ФИО6 был доставлен в кабинет УПП № 1 участкового, где он был опрошен и в присутствии понятых у него были взяты смывы с пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в пакеты и опечатаны. ФИО6 пояснил, что указанную коноплю он три дня назад нарвал в поле 

<

данные изъяты> а в тот день забрал с собой для личного употребления. Впоследствии ФИО6 был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого предварительный тест показал положительный результат.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 10 августа 2019 года около 13.00 часов он находился возле здания администрации Успенского сельского поселения, где был приглашен участковым уполномоченным полиции в кабинет участкового для участия в качестве понятого. Он проследовал с участковым в кабинет, при этом участковый также пригласил еще одного парня в качестве понятого, после чего в кабинете участкового он им представил молодого человека ФИО8, при этом пояснил, что ФИО8 был задержан с пакетом, в котором находилась растительная масса схожая с растением конопли. Также участковый разъяснил им, что они приглашены в качестве понятых для производства смывов с пальцев и ладоней рук у гражданина ФИО8 его присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО8 при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были склеены бумажной биркой с подписями участвующих лиц. После этого у ФИО8 были изъяты фрагменты ногтевых пластин срезанных с пальцев рук, которые были аналогично упакованы. Навасардян Н. все это время почти молчал, однако не отрицал событий, описанных участковым про то, что у него имелся полимерный пакет с растительной массой. После они подписали протокол, составленный участковым, и он направился по своим делам.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 10 августа 2019 года около 13.00 часов он находился возле здания администрации Успенского сельского поселения, где был приглашен участковым уполномоченным полиции в кабинет участкового для участия в качестве понятого. Он проследовал с участковым в кабинет, при этом уже был приглашен второй понятой, после чего в кабинете участкового он им представил молодого человека ФИО8, при этом пояснил, что ФИО8 был задержан с пакетом, в котором находилась растительная масса схожая с растением конопли. Также участковый разъяснил им, что они приглашены в качестве понятых для производства смывов с пальцев и ладоней рук у гражданина ФИО8 его присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО8 при помощи ватных тампонов смоченных в спиртовом растворе были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были склеены бумажной биркой с подписями участвующих лиц. После этого у ФИО8 были изъяты фрагменты ногтевых пластин срезанных с пальцев рук, которые были аналогично упакованы. Навасардян Н. все это время почти молчал, однако не отрицал событий, описанных участковым про то, что у него имелся полимерный пакет с растительной массой. После они подписали протокол составленный участковым, и он направился по своим делам.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в Отделе МВД России по Успенскому району в должности начальника экспертной криминалистической группы. Имеет высшее химическое образование и поэтому проводит судебно – химические экспертизы по постановлениям о назначении химической экспертизы, предоставляемыми ему сотрудниками ОМВД России по Успенскому району. 10 сентября 2019 года ему на обозрение врио начальника отделения дознания ОМВД России по Успенскому району была представлена светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2092 от 10 августа 2019 года по освидетельствованию гражданина ФИО6. В данном акте в заключении указано, что при химико – токсикологическом исследовании обнаружена – -9-тетрагидроканнабиноловая кислота. 9-тетрагидроканнабиноловая кислота является изомером тетрогидроканнабинола, который включен самостоятельной позицией в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (в действующей редакции) и внесен в «Государственный реестр лекарственных средств». Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопли, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО6 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району ФИО1 об обнаружении признаков преступления от 10.08.2019 года, согласно которому, 10 августа 2019 года около 11 часов 20 минут в рамках проводимой операции анаконда при объезде административного участка в 

<

...> Успенского района, Краснодарского края был остановлен гражданин ФИО6 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий 

<

адрес>. При себе у ФИО6 находился серый полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли. Со слов ФИО6 данный полимерный пакет принадлежит ему, в нем находятся части растения конопли, которые он сорвал для личного употребления.

Протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года, согласно которого в период времени с 11 часов 35 минут по 11 час 50 минут была осмотрена территория, расположенная в 20-ти метрах западнее пересечения улиц Луговой и Фролова в с.Успенском Успенского района Краснодарского края, где был обнаружен и изъят полимерный пакет серого цвета с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2019 года, согласно которого в кабинете УПП №1 ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО6 с помощью ватных дисков были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, а также изъяты фрагменты ногтевых пластин пальцев рук ФИО6

Заключением эксперта № 1115 от 19.08.2019 года, согласно которому, растительная масса, изъятая у ФИО6 10.08.2019 года предоставленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 88,72 грамма.

Заключением эксперта № 1116 от 19.08.2019 года, согласно которому на ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук гражданина ФИО6 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых кустарным способом из растения конопля.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2019 года, согласно которого была осмотрена упаковка в виде полимерного пакета белого цвета с содержимым, в котором находился полимерный пакет серого цвета с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, изъятый 10.08.2019 года в ходе осмотра места происшествия с территории, расположенной 

<

адрес> а также ватные диски, которыми производились смывы с пальцев и ладоней рук гражданина ФИО6 и фрагменты ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО6

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2092 от 10.08.2019 г., согласно которого 10.08.2019 года в 16 часов 30 минут ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения был освидетельствован на состояние опьянения в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» по направлению УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району ФИО1, в результате чего у ФИО6 установлено состояние опьянения. В биосреде обнаружена – 9- тетрагидроканнабиноловая кислота.

Каких-либо противоречий между доказательствами стороны обвинения не выявлено, они находятся в системном соответствии, являются достаточными для вывода о виновности ФИО6, полностью подтверждают обстоятельства по предъявленному обвинению. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании ведёт себя адекватно, свою защиту осуществляют активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО6 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции его от общества. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ подсудимого ФИО6 направить для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежнюю – содержание под стражей и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей с 15.11.2019 по вступлению приговора в законную силу из расчёта: один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

К месту отбытия наказания ФИО6 доставить силами конвойной службы ФСИН России.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 88,56 грамма, 9 ватных дисков со смывами с пальцев и ладоней рук гражданина ФИО6, фрагменты ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Успенскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; бланк объяснения ФИО6 от 10.08.2019 года, хранящийся в материалах уголовного дела № 11901030042000278 – хранить в материалах уголовного дела № 11901030042000278.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий